

Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINA DIRIGENZIALE N

507 DEL 24/07/2023

OGGETTO Approvazione perizia di Variante inerente i lavori di "Rifacimento della condotta fognaria e ripristino della transitabilità della strada di alla c.da Mirillo"
CUP: H97H21000750001 – **CIG:** 9501628F75

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:

che con delibera di G.C. n. 391 del 23/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 360.000,00, di cui € 272.886,07 per lavori a base d'asta, € 3.092,08 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 84.021,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato con OCDPC n 662/2020 ex OCDPC n 458/2017 primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di Licata, in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle Province di Agrigento e Messina;

che in fase di pubblicazione del bando di gara è stato rilevato dalle imprese che alcuni prezzi non erano conformi al prezzario regionale approvato con D.A. n. 17/Gab del 29/06/2022 e pertanto si è proceduto all'aggiornamento degli elaborati economici.

che a seguito dell'aggiornamento il quadro economico di progetto è rimasto invariato (rispetto al progetto precedentemente approvato) e, pertanto, veniva confermato nel seguente:

A) SOMME PER LAVORI		Importi parziali	Importo totale
- Importo lavori a base d'asta		€ 272.886,07	
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 3.092,08	
Totale lavori		€ 275.978,15	€ 275.978,15
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 Iva sui lavori 22%	€ 60.715,19		
B.2 Oneri di conferimento in discarica IVA compresa	€ 2.000,00		
B.3 Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n 50/2016	€ 3.311,74		
B.4 Comp. Tecniche (Prog., D.L., CSP, CSE, e Geol) oneri compresi	€ 9.226,54		
B.5 IVA sulle competenze tecniche	€ 2.029,84		
B.6 Imprevisti	€ 6.513,54		
B.7 Spese gara	€ 225,00		
Totale somme a disposizione	€ 84.021,85		€ 84.021,85
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 360.000,00

che il progetto aggiornato è stato approvato, sotto l'aspetto tecnico, con parere del RUP in data 13/01/2023 e, sotto l'aspetto amministrativo, con determina dirigenziale n. 12 del 13/01/2023.

che a seguito di gara di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n 50/2016, i lavori venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 3403 del 13/06/2023, registrato a Sciacca in data 19/06/2023 al n. 1016, all'impresa Si.Co. Edili s.r.l., con sede ad Agrigento, via dei Venti n. 4, CF: 02660610847 per l'importo contrattuale di € 191.413,49, di cui € 188.321,41 per lavori al netto del ribasso d'asta del 30,9890%, e € 3.092,08 per oneri connessi alla sicurezza rimodulando il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO POST GARA		
Lavori		
Importo lavori a base d'asta	€	272.886,07
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	3.092,08
Ribasso d'asta 30,9890%	€	84.564,66
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€	188.321,41

Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)		€ 191.413,49	€ 191.413,49
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE			
Spese generali			
B.1 Iva sui lavori 22%	€ 42.110,97		
B.2 Oneri di conferimento in discarica IVA compresa	€ 2.000,00		
B.3 Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n 50/2016	€ 3.311,74		
B.4 Comp. Tecniche (Prog., D.L., CSP, CSE, e Geol) oneri compresi	€ 9.226,54		
B.5 IVA sulle competenze tecniche	€ 2.029,84		
B.6 Imprevisti	€ 6.513,54		
B.7 Spese gara	€ 225,00		
Totale somme a disposizione	€ 65.417,63	€ 65.417,63	€ 65.417,63
Economie da ribasso d'asta	€ 84.564,66		
Economia da IVA su ribasso d'asta	€ 18.604,22		
Totale economie	€ 103.168,88	€ 103.168,88	€ 103.168,88
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 360.000,00

che, la Direzione Lavori ha redatto una perizia di variante riconducibile all'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, ;

che la variante ai lavori comporta un maggiore onere per lavori di € 4.190,45, pari al 2,19% dell'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
Lavori	POST GARA	P.V.S.	VARIAZIONI +/-
Importo lavori	€ 275.978,15	€ 281.411,30	
Oneri sicurezza	€ 3.092,08	€ 4.515,10	
Importo lavori a base di affidamento	€ 272.886,07	€ 276.896,20	
Ribasso d'asta 30,9890%	€ 84.564,66	€ 85.807,36	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 188.321,41	€ 191.088,84	
Importo netto lavori a base di contratto	€ 191.413,49	€ 195.603,94	+ € 4.190,45
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
B.1 Iva sui lavori 22%	€ 42.110,97	€ 43.032,87	+ € 921,90
B.2 Oneri di conferimento in discarica IVA compresa	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
B.3 Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n 50/2016	€ 3.311,74	€ 3.311,74	
B.4 Comp. Tecniche (Prog., D.L., CSP, CSE, e Geol) oneri compresi	€ 9.226,54	€ 9.226,54	
B.5 IVA sulle competenze tecniche	€ 2.029,84	€ 2.029,84	
B.6 Imprevisti	€ 6.513,54	€ 0	- € 6.513,54
B.7 Spese gara	€ 225,00	€ 225,00	
Totale somme a disposizione	€ 65.417,63	€ 59.825,99	- € 5.591,64
Economie da ribasso d'asta	€ 84.564,66	€ 84.564,66	
Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta	€ 18.604,22	€ 18.604,22	
Ulteriori economie		€ 1.401,20	
Totale economie	€ 103.168,88	€ 104.570,08	
Importo totale del progetto	€ 360.000,00	€ 360.000,00	

che la Perizia è stata redatta con l'introduzione di 2 nuovi prezzi, concordati fra la Direzione dei Lavori e l'impresa; tali nuovi prezzi sono stati dedotti dal Prezzario Regionale delle OO.PP. della Sicilia vigente;

tutti saranno assoggettati al medesimo ribasso contrattuale del 30,9890% prima di essere introdotti in contabilità.

Considerato:

che la perizia di variante non muta, nella sostanza, la natura dei lavori compresi nell'appalto e non eccede i limiti stabiliti dall'art. 10 del Capitolato Generale d'Appalto;

che lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia è stato sottoscritto dall'impresa senza riserva di sorta;

che la variante non comporta la necessità di ulteriori somme, oltre a quelle finanziate, atteso che i maggiori oneri, trovano copertura tra le somme a disposizione dell'Amministrazione con le somme per imprevisti ricomprese all'interno del quadro economico del progetto approvato, così come si evince dal superiore prospetto;

Tutto quanto sopra premesso

Vista la perizia di variante;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP sulla perizia;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. 267/2000

DISPONE

Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante relativa ai lavori di **“Rifacimento della condotta fognaria e ripristino della transitabilità della strada di alla c.da Mirillo”**, per l'importo complessivo di € 360.000,00 distinto come in premessa;

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dal dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento U.E n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è lo scrivente;

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - RUP

(Arch. Giovanni Finaglia)



Il Dirigente del 2° Settore

(Ing. Salvatore Ganduscio)